主な活動実績

【令和５年度】

 １ 令和５年５月２４日 令和５年度総会〔出席者：３９名（委任状を含む）〕

   〔議事〕

報告第１号 令和４年度事業報告について

報告第２号 令和４年度収支決算について

    議案第１号 令和５年度事業計画（案）について

議案第２号 令和５年度収支予算（案）について

      議案第３号 役員の改選について

   〔結果〕

    提案された全ての案件について承認及び決定された。

 ２ 令和５年 8 月 17 日 勉強会〔参加者：１０名〕

   〔内容〕

    熱供給事業における「森林資源の利用量」及び「二酸化炭素の削減量」

について見える化を図ることを目的に、勉強会を開催した。

    演題 熱供給事業から見える「森林資源の利用量」及び「二酸化炭素の

削減量」について

    講師 会津森林活用機構株式会社 取締役 小林 靖尚 氏

 ３ 令和５年８月２３日

～２４日 先進地視察研修〔参加者：１１名〕

   〔内容〕

    森林資源の有効活用による環境負荷の低減、新たな産業の創出及び既

存産業への波及による地域経済の発展など会津地域の振興を図ること

を目的に、先進地視察を実施した。

   〔視察先〕

    岩手県紫波町〔オガール紫波株式会社〕

① 経緯

ＪＲ東北本線・紫波中央駅前の町有地を活用し、公民連携により都市

開発を進めてきた「オガールエリア」において未利用木質資源の活用。

② 取組概要

紫波グリーンエネルギー（株）が「エネルギーステーション」の所有・

管理・運営を行い、地中の熱供給配管を経由して、エリア内の公共施設

（町庁舎、保育園等）や宿泊・スポーツ・商業施設（オガールベース）、

住宅（オガールタウン）などに熱供給を行っている。

    岩手県雫石町〔小岩井農場まきば園〕

     ◆2,000 ヘクタールの森で価値の高い森林施業を行いながら豊かな

森林を後世に伝える林業の取組

    ① 取組概要

総生産量以下の収穫量（6,000㎥／年）と気象害から造林木を守る

小面積帯状更新法（帯状に一定幅で伐採する）を柱に、持続可能な森林

経営を行っている。

造林樹種も適地敵木を基本に針葉樹及び広葉樹の植栽を行なうととも

に、低コスト林業を目指した天然下種更新を推進している。また、山林

施業の役割を担う「有限会社フォレストサービス」を設立し、若手林業

技術者を育てており、森林作業全般を主体的に展開している。

◆畜産系バイオマス（家畜排泄物）発電による地域循環型社会の構築

を目指した取組

    ① 取組概要

家畜排泄物と食品廃棄物を発酵させてメタンガスを取り出し、２５０

キロワットの発電能力のあるガスエンジン発電機で１日平均４０００

キロワットアワーを発電している。